



Repatriate The Children - Denmark
rtc.denmark@gmail.com
www.repatriatethechildren.dk

Hørings svar

Vedrørende afrapporteringen fra den tværministerielle task forcens evalueringsrapport af 18. maj 2021.

Repatriate The Children Denmark – RTC takker for muligheden for at afgive høringssvar.

RTCs formål er at arbejde for, at alle danske børn og mødre samt børn og personer, som opfylder tilknytningskravet til Danmark hjælpes af den danske stat og om muligt i forhold til disse menneskers rettigheder, hjælpes ud fra fangelejrene i det nordøstlige Syrien og dermed evakueres til Danmark og får retten til et liv, som borger i det danske samfund.

Det bemærkes indledningsvist at det er positivt, at staten nu tilbyder at repatriere tre mødre og deres 14 børn fra Syrien.

Det fremgår dog af rapporten af 18. maj 2021, at tre af mødrene med tidligere dansk statsborgerskab og deres i alt fem børn, ikke vil blive tilbudt hjælp til at returnere til Danmark samlet.

Danmarks efterladte børn

RTC finder det positivt, at de fem børn tilbydes repatriering og lægger til grund, at den danske stat herved anerkender, at disse fem børn har ret til dansk statsborgerskab.

Ved ikke at tilbyde børnene repatriering sammen med deres mødre, svigter den danske stat dog reelt børnene i forhold til deres rettigheder efter internationale konventioner og skaber derved en situation, der kommer til at udgøre et potentielt livslangt svigt af børnene.

Task forcen omtaler problemstillingen i rapporten af 18. maj 2021, side 15, under afsnittet om "*Evakuering af børn med samtykke fra forældre*".

Det præciseres her, at "Danmarks internationale forpligtelser kan være til hinder for at tilbyde evakuering af et barn uden forælderen med forældrenes samtykke".

RTC formoder, at task forcen er opmærksom på respekten for EMKR's art 3 og 8.

RTC er af den opfattelse, at der skal ageres i overensstemmelse med task forcens antagelse om Danmarks internationale forpligtelser, og dermed tilbyde evakuering af de fem børn sammen med deres mødre, dette bestyrkes af følgende:

Der er tale om alvorligt syge børn og et fortsat ophold i lejrene vil være særdeles risikofyldt og sandsynligvis forbundet med betydelige helbredsmæssige skader og deraf følgende varige mèn.

For nogle af børnenes vedkommende er der tale om underernæring, alvorlige fysiske skader og betydelige psykiske lidelser, ligesom der ikke i lejrene kan tilbydes blot tilnærmelsesvis dækkende mulighed for korrekt udredning og dermed diagnosticering og efterfølgende behandling.

Denne situation bør være skærpende i forhold til Danmarks forpligtelser overfor børnene og deres mødre.



Foto: Natascha Rée Mikkelsen

Det fremgår endvidere af de i sagen tilgængelige oplysninger, at de tre mødre som har fået frataget deres statsborgerskab under henvisning til, at der i de enkelte sager har været tale om et dobbelt statsborgerskab, risikerer at blive overført, sammen med deres børn fra de syriske fangelejre til Somalia, Iran og Marokko. Der er tale om tre lande som er kendt for ikke at overholde menneskerettighederne og som i øvrigt med stor sandsynlighed, vil kunne straffe de pågældende mødre med betydelig konsekvens for børnene.

Alle tre lande har dødsstraf som eventuel konsekvens for personer, der har tilsluttet sig islamisk stat.

Såfremt de fem børn ender i disse lande, er det stærkt tvivlsomt at de, deres fortid taget i betragtning, vil kunne opnå et værdigt liv.

RTC henviser endvidere til, at der er tale om en administrativ fratagelse af disse mødres statsborgerskab uden, at dette har været prøvet ved de danske domstole. Det er forbundet med stor tvivl, om der reelt er tale om dobbelt statsborgerskab i disse sager og der verserer sager herom ved de danske domstole.

Derudover er den administrative frakendelse af statsborgerskab besluttet uden at en prøvelse af sagen for domstolene har opsættende virkning.

RTC er af den opfattelse, at der ikke er foretaget en korrekt konkret og individuel bedømmelse af mødrenes handlinger og ansvaret dermed, hverken i relation til fratagelsen af det danske statsborgerskab eller i forhold til, hvilken risiko de i givet fald på baggrund af deres handlinger, udgør for den danske stat.

Endelig bør det også for så vidt angår de fem børn, der ikke tilbydes repatriering med deres mødre indgå i vurderingen, at det ud fra en sikkerhedsmæssig vurdering vil være sikrest at hjemtage disse fem børn sammen med deres mødre.

RTC er i øvrigt af den opfattelse, at der frem til det tidspunkt hvor de fem børn retteligt hjælpes tilbage til Danmark, bør etableres nødvendige faciliteter således, at børnene i videst mulig omfang får tilgodeset de rettigheder, de har som børn med ret til dansk statsborgerskab, både i relation til den helbredsmæssige situation, men også i forhold til retten til et værdigt liv i øvrigt, herunder at de sikres undervisning, tryghed, omsorg, beskæftigelse mv.

Der kunne i den forbindelse eventuelt etableres en mulighed for at beskikke enten danske familiemedlemmer eller en egentlig advokatbeskikkelse til sikring af opfyldelse af et sådant behov, således at børnenes ret til familieliv opretholdes i deres af den danske stat skabte usikre situation, hvor de i fremtiden skal leve uden for Danmarks grænser.



Foto: Natasche Rée Mikkelsen

RTC er derudover af den opfattelse, at man fra den danske stats side bør efterkomme de tilkendegivelser fra internationale organisationer, som præciserer Danmarks forpligtelser og at man fra dansk side, bl.a. i forbindelse med fremtidige afgørelser, vedrørende eksempelvis de verserende sager omkring statsborgerskab og sagerne som føres ved Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol i forhold til landenes jurisdiktion, vil efterleve de fremkomne tilkendegivelser og afgørelser.

Efter hjemkomsten

For så vidt angår de 14 børn, der nu tilbydes repatriering, så gør det sig gældende, at de alle har været igennem krig, krise, sult, svigt og dokumenteret lider af både fysiske og psykiske skader.

RTC opfordrer derfor til, at de danske børns betydelige behov for at være sammen med deres mødre i forbindelse med hjemtagelsen og efter hjemkomsten til Danmark, i videst muligt omfang respekteres og at myndighederne i denne forbindelse konsultere eksperter på dette særlige område, således at der tilrettelægges en faglig ansvarlig tilgang til sagerne frem for at der føres signalpolitik.

Det har i betydeligt omfang været præciseret fra danske politikeres side, at der vil blive tale om skrappe strafferetlige tiltag ved hjemkomsten, herunder bl.a. øjeblikkelig varetægtsfængsling mv.

RTC er af den opfattelse, at dette vil være i strid med gældende regler, ikke mindst henset til børnenes altovervejende betydelige behov for samvær med mødrene, jf. rapportens bemærkninger om børnenes tilknytning til deres mødre samt det forhold, at der i forbindelse med ankomsten til Danmark ikke vil være mulighed for på et forsvarligt grundlag, at udrede de strafferetlige forhold for kvindernes vedkommende.

RTC vil derfor foreslå, at der i forbindelse med repatrieringen til Danmark indføres en 3-6 måneders refleksionsperiode, hvor børn og mødre tilbydes fælles anbringelse i et for den enkelte familie særligt tilrettelagt tilbud. Her vil der skulle ske både fysisk og psykisk udredning ved relevante fagfolk og de repatrierede skal gives mulighed for at bistå myndighederne med at tilrettelægge det videre forløb, både for så vidt angår børnene og de voksnes situation. I et sådant forløb, vil der også skulle ske afhøringer ved relevante myndigheder i forhold til eventuelle strafferetlige forhold, samt bistand i forhold til eventuelle forhold som de repatrierede måtte være offer for.

RTC anbefaler, at de repatrieredes familier indtænkes i et sådant forløb således, at de hjemvendte børn får mulighed for at genopbygge relationer under trygge rammer, til de familiemedlemmer, der har været i Danmark, samt for så vidt angår de yngste, at lære familierne i Danmark at kende.

Ovennævnte i respekt for at de hjemtagne børn er i et helt ekstraordinært afhængighedsforhold til deres mødre, hvilket ubetinget skal imødekommes og ikke karambolere med den eventuelle strafferetlige problemstilling.

Det kan i forbindelse med sagernes vurdering, bl.a. for så vidt angår den ene af de kvinder som hjemtages, oplyses, at der kan blive tale om en situation, hvor en hjemtagelse burde have været effektueret for flere år siden og, at der dermed har været tale om et uberettiget ophold i fangelejrene på op til to år, hvilket kan have afgørende betydning for den strafferetlige situation.

Der henvises til den omstændighed, at der p.t. føres retssag vedrørende denne kvindes rettigheder, herunder påstand om tidligere afgivet løfte om hjemtagelse.

De pårørende

RTC har i de seneste mange år haft en vedvarende og betydelig kontakt til de pårørende til de børn og mødre, som nu tilbydes hjemtagelse.

RTC skal opfordre til at disse familiemedlemmer i videst muligt omfang inddrages i det forberedende arbejde omkring hjemtagelsen af børnene og deres mødre, ligesom det bør sikres, at disse pårørende efter hjemtagelsen sikres den nødvendige hjælp til at optimere vilkårene for børn og kvinder, der returnerer fra fangelejrene. RTC stiller sig gerne til rådighed for at støtte både myndighederne og familierne i denne proces.

Der skal her ikke mindst sikres retten til respekt for bl.a. privat og familieliv i relation til de fremtidige adresser, hvor børnene og mødrenes etablering i Danmark vil finde sted.

Derudover er det foreningens opfattelse, at de pårørende i Danmark på baggrund af det pres, som de har været udsat for gennem de seneste mange år, skal sikres den nødvendige bistand herunder psykologhjælp for dermed at kunne fungere optimalt i fremtiden, bl.a. i opgaveløsningen i forhold til deres hjemkomne familiemedlemmer.

Afslutningsvis skal det gentages, at RTC i enhver henseende gerne bistår i forbindelse med de opgaver, som forestår i forbindelse med hjemtagelsen og sagerne omkring børn, deres mødre og andre personer med tilknytning til Danmark i de syriske fangelejre.

København, den 21. maj 2021

På vegne af Repatriate The Children Denmark

Knud Foldschack og Natascha Rée Mikkelsen



Foto: Natascha Rée Mikkelsen